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El siguiente reporte mensual, correspondiente al mes de Septiembre del 2021, contiene información sobre los
proyectos con una inversión mayor a US$100 millones, que están en en desarrollo en el país.

•     Se monitorean 248 proyectos de inversión en etapa de tramitación y/o construcción, con una
       inversión estimada de US$ 79.022 MM para los próximos 5 años.

•     La materialización de estos proyectos de inversión generará 184.958 empleos directos en
       construcción y un total de 325.112 empleos en operación (81.278 directos y  243.834 indirectos).

       En el reporte se desglosan los empleos por región y comuna.

•     Proyectos destacados que ingresaron al Catastro GPS en el mes:

        o   Barrio Alto de Izarra, Inmobiliario (Metropolitana, US$ 149 MM, 200 empleos en constr.)

•     Proyectos destacados que ingresaron al Sistema de Evaluación Ambiental en el mes:

        o   Ensicom, Energía (Atacama, US$ 160 MM, 72 empleos en constr.)
        o   Scala Data Center Campus, Industria (Metropolitana, US$ 373 MM, 300 empleos en const.)

•     Proyectos destacados aprobados ambientalmente (obtención de RCA) en el mes:

        o   Parque Eólico Vientos del Loa, Energía (Antofagasta, US$ 246 MM, 270 empleos en constr.)
        o   Parque Eólico Horizonte, Energía (Antofagasta, US$ 700 MM, 600 empleos en constr.)
        o   Parque Fotovoltaico Jardín Solar, Energía (Tarapacá, US$ 431 MM, 270 empleos en constr.)
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Toda la información relativa a los proyectos de inversión, como montos de inversión,
empleo, fechas, y otros, es otorgada directamente por los titulares de los proyectos
y se encuentra sujeta a cambios
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248
proyectos

79.022 MM US$
inversión próx. 5 años

184.958
empleos en construcción

81.278
empleos directos operación

243.834
empleos indirectos operac.

Catastro nacional de inversión | Oficina GPS 1

Industria
1.769 MM US$

Inmobiliario
8.600 MM US$
67 proy.

Infraestructura
14.406 MM US$
49 proy.

Energía
20.523 MM US$
84 proy.

Minería
33.724 MM US$
43 proy.

Inversión próx. 5 años por sector    MM US$

0K 5K 10K 15K 20K 25K

XV de Arica y Parin..

I de Tarapacá

II de Antofagasta

III de Atacama

IV de Coquimbo

V de Valparaíso

XIII Metropolitana ..

VI del Libertador Be..

VII del Maule

XVI de Ñuble

VIII del Bío Bío

IX de la Araucanía

XIV de Los Ríos

X de Los Lagos

XII de Magallanes y ..

Interregional 3.994

165

938

1.168

6

3.713

330

342

4.727

16.712

3.289

3.283

10.100

21.208

8.875

172

Inversión próx. 5 años por región    MM US$

Pre InversiónTramitación
SEIA

Tramitación
sectorial

Construcción

0

50

100

113

56
72

7

Proyectos por etapa    # projects

2021 2022  2023 2024 2025

0K

10K

20K 18.506

23.014
21.203

9.779
6.520

Inversión por año    MM US$

No Aplica No
presentado

En Trámite Aprobado

0

50

100

150
162

14 16

56

Proyectos en SEIA    # projects



Evolución catastro de proyectos en GPS (Mar-18 a Sept-21) 3

146
proyectos ingresaron a GPS

✓ 3 proyecto el último mes
✓ 69.439 empleos en construcción
✓ 28.351 empleos en operación
✓ US$ 54.473 MM inversión total
✓ US$ 42.108 MM inversión próx. 5 años

125
proyectos ingresaron al SEIA

✓ 2 proyecto el último mes
✓ 70.017 empleos en construcción
✓ 25.510 empleos en operación
✓ US$ 52.893 MM inversión total
✓ US$ 40.902 MM inversión próx. 5 años

101
proyectos obtuvieron RCA

✓ 3 proyecto el último mes
✓ 51.211 empleos en construcción
✓ 17.743 empleos en operación
✓ US$ 31.418 MM inversión total
✓ US$ 24.305 MM inversión próx. 5 años

105
proyectos iniciaron construcción

✓ 0 proyecto el último mes
✓ 73.314 empleos en construcción
✓ 25.960 empleos en operación
✓ US$ 40.416 MM inversión total
✓ US$ 25.466 MM inversión próx. 5 años

47
proyectos iniciaron

operación

✓ 0 proyecto el último mes
✓ 22.533 empleos en construcción
✓ 10.576 empleos en operación
✓ US$ 14.037 MM inversión total



Próximos hitos catastro de proyectos en GPS

Inicio construcción u operación en los próximos 3 meses    Inversión en MM US$

Nombre Inversión totalIn. próx. 5 años Etapa Región Empleo constr.Empleo oper. oct nov dic

Inicio de construcción u operación

oct nov dic

SOL DEL DESIERTO 248 80 Construcción Antofagasta 500 12
PARQUE EÓLICO CABO LEONES III 178 178 Construcción Atacama 50 15
AMPLIACIÓN FAENA SALAR DEL CARMEN 604 364 Construcción Antofagasta 249 240
BOULEVARD CULTURAL MAESTRANZA SAN BERNARDO 120 102 Tramitación SectorialMetropolitana 237 1.200
NUEVA LINEA 2C220kv NUEVA PAN DE AZÚCAR - PUNTA SIERRA..140 112 Tramitación SectorialCoquimbo 480 2
ACTUALIZACIONES DE INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN OBRAS 7ª..473 473 Tramitación SectorialMetropolitana 440 0
SITIO DE EMBARQUE TERMINAL DE GRANELES NORTE 103 103 Tramitación SectorialAntofagasta 220 90
RUTA 66, CAMINO DE LA FRUTA 538 390 Tramitación SectorialInterregional 500 145
CONDOMINIO SANTA ÚRSULA 120 60 Tramitación SectorialMetropolitana 150 4
PROYECTOS EÓLICOS LITUECHE 155 145 Tramitación SectorialO'Higgins 120 5
TERRITORIA VESPUCIO 209 132 Tramitación SectorialMetropolitana 600 3.500
MALL VIVO ANTOFAGASTA 111 105 Tramitación SectorialAntofagasta 1.000 2.000
PARQUE EÓLICO LOS OLMOS 136 89 Construcción Bío Bío 350 5
TRASPASO ANDINA 1.254 30 Construcción Valparaíso 2.150 60
EMBALSE CHIRONTA 139 70 Construcción Arica y Parinacota 365 6
PARQUE FOTOVOLTAICO CAPRICORNIO 130 104 Construcción Antofagasta 114 5
CEME 1 288 278 Tramitación SectorialAntofagasta 500 30
PLANTA FOTOVOLTAICA TOCOPILLA 170 170 Tramitación SectorialAntofagasta 400 15
PROYECTO LA FÁBRICA 155 100 Tramitación SectorialMetropolitana 170 228
PROYECTO DESARROLLO MANTOVERDE 781 556 Tramitación SectorialAtacama 1.500 1.512
DESARROLLO INFRAESTRUCTURA Y MEJORAMIENTO CAP. PRO.. 3.326 3.295 Tramitación SEIA Tarapacá 960 340
TENTE EN EL AIRE 350 336 Tramitación SEIA Tarapacá 1.403 717
MINA CHUQUICAMATA SUBTERRÁNEA - DCHS 4.758 98 Construcción Antofagasta 0 2.961
CENTRAL HIDROELÉCTRICA LOS CÓNDORES 1.152 242 Construcción Maule 700 4
CLUB DE CAMPO VITACURA 229 97 Construcción Metropolitana 300 30
CIUDAD DEL SOL 487 18 Construcción Metropolitana 400 30
DATA CENTER PARAM 140 0 Construcción Metropolitana 1.000 208
DESEMBOTELLAMIENTO CONCENTRADORA MANTOS BLANCOS 182 0 Construcción Antofagasta 566 106
AMPLIACION PLANTA LA NEGRA - FASE 3 700 59 Construcción Antofagasta 1.915 148
AMPLIACIÓN AEROPUERTO INTERNACIONAL ARTURO MERINO .. 689 125 Construcción Metropolitana 3.500 250
EDIFICIO TERRITORIA APOQUINDO 486 141 Construcción Metropolitana 1.200 800
PUERTO CONCORDIA 137 102 Pre Inversión Arica y Parinacota 840 180
NUEVA PLANTA EMBOTELLADORA RENCA 435 250 Tramitación SectorialMetropolitana 200 405
NUEVO PUENTE FERROVIARIO BIOBÍO 213 213 Tramitación SectorialBío Bío 339 30
TREN SANTIAGO - BATUCO 665 665 Tramitación SectorialMetropolitana 600 212
EL CARMEN ORIENTE 160 90 Tramitación SectorialMetropolitana 205 50
MIRAMAR DE SAN ANTONIO 753 216 Tramitación SectorialValparaíso 500 500
PROYECTO LAS SALINAS 806 403 Tramitación SectorialValparaíso 3.500 62
DESARROLLO INMOBILIARIO BATUCO 220 110 Tramitación SectorialMetropolitana 120 10
DATA CENTER CERRILLOS 200 175 Tramitación SectorialMetropolitana 590 50
LAS CONDES 12560 349 263 Tramitación SectorialMetropolitana 1.000 500
EL ESPINO 345 345 Tramitación SectorialCoquimbo 1.200 550
NUEVA PLANTA CERVECERÍA AUSTRAL 100 98 Tramitación SEIA Magallanes 300 100
PROYECTO CONTINUIDAD OPERACIONAL CERRO COLORADO 467 201 Tramitación SEIA Tarapacá 100 50
IRARRAZAVAL 5497 136 95 Tramitación SEIA Metropolitana 296 30
MIRADOR SANTA SOFIA 163 148 Tramitación SEIA Metropolitana 105 40

Construcción OperaciónEnergía Industria Infraestructura Inmobiliario Minería

Nota: Información otorgada por titulares de los proyectos, sujeta a cambios.
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Infraestr.
172

Inversión por sector
MM US$
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Inversión próx. 5 años
MM US$
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# empleos
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Proyectos por etapa
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Inversión estimada por año
MM US$

1.205
empleos en construcción

186
empleos dir. operación

558
empleos indirectos oper.

Región

XV de Arica y Parinacota

172 MM US$
inversión próx. 5 años

2
proyectos

Interregional



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

PUERTO CONCORDIA SOMARCO LTDA. Infraestr. Arica 137 102 840 180 No PresentadoPre Inversión dic-21

EMBALSE CHIRONTA DIRECCIÓN DE OBRAS HIDRÁULI..Infraestr. Arica 139 70 365 6 Aprobado Construcción may-17

Listado proyectos



Energía
1.613

Minería
7.233

Inversión por sector
MM US$

Minería Energía Infraestr.

6.696

1.949

201

29

Inversión próx. 5 años
MM US$

2.390

874

450

962

Empleo dir. operación
# empleos

0 6.696 0 2.390

Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

4

5

2

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

1.996

2.963 2.882

791

243

Inversión estimada por año
MM US$

14.864
empleos en construcción

4.676
empleos dir. operación

14.028
empleos indirectos oper.

Región

I de Tarapacá

8.875 MM US$
inversión próx. 5 años

11
proyectos

Interregional
(2)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

DESARROLLO INFRAESTRUCTURA Y MEJORAMIENTO CAP. PR..COMPAÑÍA MINERA DOÑA INÉS ..Minería Pica 3.326 3.295 960 340 En Trámite Tramitación SEIA nov-21

QUEBRADA BLANCA FASE 2 TECK Minería Pica 5.200 3.200 9.000 2.000 Aprobado Construcción sep-18

PROYECTO ESPEJO DE TARAPACÁ VALHALLA Energía Pozo Almonte 600 555 750 50 Aprobado Tram. Sectorial jun-22

CIELOS DE TARAPACÁ VALHALLA Energía Pozo Almonte 406 400 750 50 Aprobado Tram. Sectorial jun-22

TENTE EN EL AIRE SQM Minería Pozo Almonte 350 336 1.403 717 En Trámite Tramitación SEIA nov-21

PARQUE SOLAR OXUM DEL TAMARUGAL OXUM SPA Energía Pozo Almonte 326 326 456 12 En Trámite Tramitación SEIA feb-22

PARQUE FOTOVOLTAICO JARDÍN SOLAR COLBUN Energía Pozo Almonte 431 235 270 36 Aprobado Tram. Sectorial ago-23

ORCOMA SQM Minería Huara 230 201 600 450 Aprobado Tram. Sectorial jun-22

PROYECTO CONTINUIDAD OPERACIONAL CERRO COLORADO COMPAÑÍA MINERA CERRO COL..Minería Pica 467 201 100 50 En Trámite Tramitación SEIA dic-21

PROYECTO SOLAR TATA INTI (ALMONTE) ANDES MAINSTREAM SPA Energía Pozo Almonte 102 97 94 9 Aprobado Tram. Sectorial feb-22

HOSPITAL DE ALTO HOSPICIO SACYR Infraestr. Alto Hospicio 155 29 481 962 No PresentadoConstrucción nov-18

Listado proyectos



Energía
9.507

Minería
11.139

Inversión por sector
MM US$

Minería Energía Infraestr. Inmobiliario

5.101

4.436
5.672

96

103

2.162

Inversión próx. 5 años
MM US$

1.840

354 5.377
5

90

5.619

Empleo dir. operación
# empleos

0 5.672 0 5.619

Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

12

16

24

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

3.997

7.399

6.111

2.019 1.682

Inversión estimada por año
MM US$

28.482
empleos en construcción

13.665
empleos dir. operación

40.995
empleos indirectos oper.

Región

II de Antofagasta

21.208 MM US$
inversión próx. 5 años

52
proyectos

Interregional
(15)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

DESARROLLO MINERA CENTINELA ANTOFAGASTA MINERALS Minería Sierra Gorda 4.350 3.540 3.400 1.500 Aprobado Tram. Sectorial nov-22

RT SULFUROS CODELCO Minería Calama 2.099 2.047 0 2.220 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

ADECUACIONES CONSTRUCTIVAS PROYECTO RELAVES ESPE.. CODELCO Minería Calama 1.545 1.545 1.820 142 En Trámite Tramitación SEIA sep-22

PLANTA DESALADORA RT SULFUROS - DISTRITO NORTE CODELCO Minería Calama 1.000 1.000 2.708 40 Aprobado Tram. Sectorial dic-22

ACTUALIZACIÓN PROYECTO MINERO RODOMIRO TOMIC CODELCO Minería Calama 800 800 474 0 Aprobado Construcción mar-21

ERNC Antofagasta GRUPO IBEREOLICA Energía Tal Tal 874 774 200 80 En Trámite Tramitación SEIA jul-22

PARQUE TERRA ENERGÍA RENOVABLE AES GENER S.A. Energía Tal Tal 750 750 620 20 En Trámite Tramitación SEIA may-22

PARQUE EÓLICO HORIZONTE COLBUN Energía Tal Tal 700 700 600 210 Aprobado Tram. Sectorial feb-22

PARQUE EÓLICO ANTOFAGASTA GRUPO IBEREOLICA Energía Tal Tal 684 684 150 45 En Trámite Tramitación SEIA jul-22

MODIFICIACIÓN DEL PROYECTO FOTOVOLTAICO ELENA GRUPO IBEREOLICA Energía María Elena 535 535 200 50 Aprobado Construcción jul-21

PARQUE FOTOVOLTAICO INTI PACHA COLBUN Energía María Elena 788 533 200 36 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

FOTOVOLTAICO PAUNA SOLAR STATKRAFT Energía María Elena 496 496 250 25 En Trámite Tramitación SEIA ene-22

PROYECTO SOLAR ANTOFAGASTA GRUPO IBEREOLICA Energía María Elena 532 495 200 50 Aprobado Tram. Sectorial jun-22

SOL DEL LOA AME Energía María Elena 480 473 500 30 En Trámite Tramitación SEIA ene-23

PV COYA 678 ENGIE Energía María Elena 550 440 100 6 Aprobado Construcción jun-21

SPENCE - ACTUALIZACIÓN DE LOS REQUERIMIENTOS DE MAT..BHP Minería Sierra Gorda 440 440 70 240 Aprobado Construcción feb-21

ACTUALIZACIÓN DEPÓSITO DE RELAVES E INSTALACIONES A..Sierra Gorda SCM Minería Sierra Gorda 400 400 319 60 En Trámite Tramitación SEIA oct-22

AMPLIACIÓN FAENA SALAR DEL CARMEN SQM SALAR Minería Antofagasta 604 364 249 240 Aprobado Construcción ene-20

PARQUE EÓLICO LOMAS DE TALTAL ENGIE Energía Tal Tal 424 338 316 10 En Trámite Tramitación SEIA mar-22

PROYECTO FOTOVOLTAICO ANDES SOLAR AES GENER S.A. Energía Antofagasta 316 316 375 57 Aprobado Construcción jun-21

ALFA SOLAR ATLAS RENEWABLE ENERGY Energía María Elena 351 284 800 18 Aprobado Tram. Sectorial jun-22

CEME 1 AME Energía María Elena 288 278 500 30 Aprobado Tram. Sectorial nov-21

CONTINUIDAD OPERACIONAL EL PEÑON MINERA MERIDIAN Minería Antofagasta 484 260 9 305 Aprobado Construcción ago-19

PARQUE EÓLICO NOLANA AES GENER S.A. Energía Tal Tal 250 250 270 10 En Trámite Tramitación SEIA nov-22

PROYECTO POLO SUR Y OPTIMIZACIÓN MINERA CENTINELA ANTOFAGASTA MINERALS Minería Sierra Gorda 300 250 0 0 Aprobado Tram. Sectorial abr-22

SIERRA GORDA SOLAR ENEL GREEN POWER Energía Sierra Gorda 252 248 430 5 Aprobado Construcción ago-21

PARQUE KIMAL SOLAR Everis Energía María Elena 225 225 450 17 Aprobado Tram. Sectorial mar-22

SEGUNDA CONCESIÓN RUTA DEL LOA ISA Infraestr. Antofagasta 265 223 200 100 Aprobado Construcción ago-20

SPENCE - ACTUALIZACIÓN DE MANEJO DE RIPIOS DE LIXIVIAC..BHP Minería Sierra Gorda 223 223 75 35 Aprobado Construcción abr-21

PARQUE EÓLICO LLANOS DEL VIENTO ANDES MAINSTREAM SPA Energía Antofagasta 243 205 200 10 Aprobado Construcción oct-20

PROYECTO SOLAR SANTA ISABEL II TOTAL SUNPOWER Energía María Elena 200 200 800 14 Aprobado Tram. Sectorial may-22

PLANTA FOTOVOLTAICA TOCOPILLA EOSOL ENERGY Energía María Elena 170 170 400 15 Aprobado Tram. Sectorial nov-21

PARQUE FOTOVOLTAICO ESTEPA SOLAR ATLAS RENEWABLE ENERGY Energía María Elena 231 165 800 18 Aprobado Tram. Sectorial jun-22

NUEVA LÍNEA 2X500 KV PARINAS - MONTE MINA, ENERGIZA.. TRANSELEC S.A. Energía Antofagasta 160 159 500 4 En Trámite Tramitación SEIA ene-22

PARQUE FOTOVOLTAICO PAMPA NORTE 2 ENEL GREEN POWER Energía Tal Tal 143 142 360 5 En Trámite Tramitación SEIA jun-22

PARQUE EÓLICO CKANI ANDES MAINSTREAM SPA Energía Calama 176 134 350 8 Aprobado Construcción sep-20

CONTINUIDAD OPERACIONAL MINERA ZALDIVAR (2013) MINERA ZALDÍVAR Minería Antofagasta 209 113 476 2.400 En Trámite Tramitación SEIA ene-22

MALL VIVO ANTOFAGASTA VIVOCORP S.A. Inmobiliario Antofagasta 111 105 1.000 2.000 No Aplica Tram. Sectorial oct-21

PARQUE FOTOVOLTAICO CAPRICORNIO ENGIE Energía Antofagasta 130 104 114 5 Aprobado Construcción ene-19

PROYECTO SOLAR PAMPA TIGRE ANDES MAINSTREAM SPA Energía Antofagasta 136 103 450 10 Aprobado Construcción sep-20

SITIO DE EMBARQUE TERMINAL DE GRANELES NORTE COMPLEJO PORTUARIA MEJILLO..Infraestr. Mejillones 103 103 220 90 Aprobado Tram. Sectorial oct-21

Listado proyectos



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

MINA CHUQUICAMATA SUBTERRÁNEA - DCHS CODELCO Minería Calama 4.758 98 0 2.961 Aprobado Construcción oct-11

TAMAYA SOLAR ENGIE Energía Tocopilla 120 96 190 5 Aprobado Construcción jun-20

COSTA LAGUNA ANTOFAGASTA ACONCAGUA SUR S.A. Inmobiliario Antofagasta 1.800 94 3.276 216 No Aplica Construcción ene-11

SOL DEL DESIERTO ATLAS RENEWABLE ENERGY Energía María Elena 248 80 500 12 Aprobado Construcción jul-20

AMPLIACION PLANTA LA NEGRA - FASE 3 ROCKWOOD LITIO LTDA. (Albem..Minería Antofagasta 700 59 1.915 148 Aprobado Construcción ago-17

PARQUE EÓLICO VIENTOS DEL LOA ENGIE Energía Calama 246 48 270 6 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

VALLE DEL SOL ENEL GREEN POWER Energía María Elena 125 47 140 3 Aprobado Construcción abr-21

PROYECTO INMOBILIARIO MIRADOR SUR ANTOFAGASTA SOCIEDAD CONSTRUCTORA DE .. Inmobiliario Antofagasta 333 37 90 15 No Aplica Construcción abr-14

PROYECTO FOTOVOLTAICO SOL DE LILA ENEL GREEN POWER Energía Antofagasta 130 20 130 3 Aprobado Construcción feb-20

EXTENSIÓN PARQUE SOLAR FINIS TERRAE ENEL GREEN POWER Energía María Elena 100 15 250 30 Aprobado Construcción ago-20

DESEMBOTELLAMIENTO CONCENTRADORA MANTOS BLANC.. MANTOS COPPER S.A. Minería Antofagasta 182 0 566 106 Aprobado Construcción sep-19

Listado proyectos



Energía
1.923

Infraestr.
2.458

Minería
5.719

Inversión por sector
MM US$

Minería Infraestr. Energía

246

2.925
787
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719

Inversión próx. 5 años
MM US$
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3.902
1.567

Empleo dir. operación
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0 4.084 0 3.902

Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción
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Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

3.378
3.771

2.256

580
115

Inversión estimada por año
MM US$

23.550
empleos en construcción

8.704
empleos dir. operación

26.112
empleos indirectos oper.

Región

III de Atacama

10.100 MM US$
inversión próx. 5 años

26
proyectos

Interregional
(3)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

PROYECTO SANTO DOMINGO MINERA SANTO DOMINGO SCM Minería Diego de Alm..1.512 1.480 4.000 1.000 Aprobado Construcción abr-20

ENAPAC DISTRIBUCIÓN TRENDS Infraestr. Copiapó 1.100 1.098 1.090 36 En Trámite Tramitación SEIA mar-22

RAJO INCA CODELCO Minería Diego de Alm..1.000 1.086 2.090 1.700 Aprobado Construcción jun-21

SALARES NORTE MINERA GOLD FIELDS SALARES ..Minería Diego de Alm..1.403 923 2.700 900 Aprobado Construcción jun-20

OPTIMIZACION Y CONTINUIDAD OPERACIONAL MINERA CAN..CIA. CONTRACTUAL MINERA CA.. Minería Tierra Amarilla600 600 905 430 En Trámite Tramitación SEIA feb-22

PROYECTO DESARROLLO MANTOVERDE MANTOS COPPER S.A. Minería Chañaral 781 556 1.500 1.512 Aprobado Tram. Sectorial nov-21

PROYECTO BLANCO MINERA SALAR BLANCO Minería Copiapó 527 498 1.200 350 Aprobado Tram. Sectorial feb-22

COPIAPORT-E OMX OPERACIONES MARITIMAS Infraestr. Copiapó 450 447 2.000 1.500 En Trámite Tramitación SEIA jun-22

ENAPAC TRENDS Infraestr. Caldera 510 440 846 60 Aprobado Tram. Sectorial mar-22

DESALADORA PLANTA DE AGUA POTABLE ATACAMA SUEZ MEDIOAMBIENTE CHILE S...Infraestr. Caldera 353 347 700 16 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

PROYECTO FOTOVOLTAICO GOLDEN SUN Golden Sun SpA Energía Copiapó 312 311 490 11 Aprobado Tram. Sectorial may-22

LA COIPA FASE 7 SCM MANTOS DE ORO Minería Copiapó 271 271 122 130 Aprobado Construcción oct-20

INCA DE ORO (CAMPOS DEL SOL 2) ENEL GREEN POWER Energía Diego de Alm..274 266 640 40 Aprobado Construcción ago-21

PARQUE FOTOVOLTAICO SOL DE VALLENAR COX ENERGY Energía Vallenar 185 185 505 7 Aprobado Tram. Sectorial ago-22

PARQUE EÓLICO CABO LEONES III GRUPO IBEREOLICA Energía Freirina 178 178 50 15 Aprobado Construcción jun-19

PARQUE EÓLICO ATACAMA GRUPO IBEREOLICA Energía Freirina 175 175 50 15 En Trámite Tramitación SEIA ene-22

FENIX GOLD Rio2 Minería Copiapó 201 170 1.200 550 En Trámite Tramitación SEIA feb-22

PARQUE FOTOVOLTAICO DIEGO DE ALMAGRO SUR I Y II COLBUN Energía Diego de Alm..169 169 600 24 Aprobado Construcción ago-20

PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA TRES CRUCES SONNEDIX Energía Chañaral 193 163 620 55 Aprobado Tram. Sectorial dic-22

ENSICOM ENLASA Energía Diego de Alm..160 160 72 8 En Trámite Tramitación SEIA ene-20

DEPOSITO RELAVES FILTRADO PLANTA DE PELLETS CAP MINERÍA Minería Huasco 135 135 320 25 En Trámite Tramitación SEIA abr-22

COPIAPO ENERGIA SOLAR GASCO Energía Copiapó 135 130 700 25 Aprobado Construcción ago-20

PLANTA DESALINIZADORA GUACOLDA WEG Infraestr. Huasco 170 126 150 25 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

PROYECTO SOLAR VALLE ESCONDIDO ANDES MAINSTREAM SPA Energía Tierra Amarilla138 125 200 25 Aprobado Construcción ene-21

PARQUE SOLAR DOMEYKO ENEL GREEN POWER Energía Vallenar 164 61 500 15 Aprobado Construcción may-20

ACTUALIZACION ARQUEROS III R. LAGUNA RESOURCES Minería Diego de Alm..215 0 300 230 En Trámite Tramitación SEIA feb-22

Listado proyectos



Energía
632

Minería
2.452

Inversión por sector
MM US$

Minería Energía Infraestr. Inmobiliario

907

400

1.000

130

120

345

381

Inversión próx. 5 años
MM US$

241

12

120

4

550

477

Empleo dir. operación
# empleos

0 1.000 0 550

Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

3

4

2

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

1.501

763 723

183 113

Inversión estimada por año
MM US$

8.609
empleos en construcción

1.404
empleos dir. operación

4.212
empleos indirectos oper.

Región

IV de Coquimbo

3.283 MM US$
inversión próx. 5 años

9
proyectos

Interregional
(4)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

PROYECTO ADAPTACIÓN OPERACIONAL - MLP ANTOFAGASTA MINERALS Minería Los Vilos 1.000 1.000 2.000 0 En Trámite Tramitación SEIA dic-23

INFRAESTRUCTURA COMPLEMENTARIA LOS PELAMBRES ("I.. ANTOFAGASTA MINERALS Minería Salamanca 1.100 907 2.300 241 Aprobado Construcción feb-19

PARQUE EÓLICO QUEBRADA SECA AES GENER S.A. Energía Ovalle 400 400 247 12 En Trámite Tramitación SEIA jun-22

EL ESPINO PUCOBRE Minería Illapel 345 345 1.200 550 Aprobado Tram. Sectorial dic-21

PROYECTO MINERO ARQUEROS (IV REGIÓN) COMPAÑÍA MINERA ARQUEROS ..Minería Coquimbo 200 200 532 445 En Trámite Tramitación SEIA may-22

RUTA 5 TRAMO LOS VILOS - LA SERENA SACYR Infraestr. La Serena 495 130 1.200 120 No PresentadoTram. Sectorial abr-23

PARQUE FOTOVOLTAICO LOS RASTROJOS AUSTRIAN SOLAR Energía La Higuera 120 120 400 4 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

NUEVA LINEA 2C220kv NUEVA PAN DE AZÚCAR - PUNTA SIER..CENTELLA TRANSMISIÓN Energía Coquimbo 140 112 480 2 Aprobado Tram. Sectorial oct-21

SANTA MARGARITA DEL MAR ACONCAGUA SUR S.A. Inmobiliario Coquimbo 430 69 250 30 No Aplica Construcción ene-08

Listado proyectos



Energía
258

Minería
476

Inmobiliario
754

Infraestr.
1.801

Inversión por sector
MM US$

Infraestr. Inmobiliario Minería Energía

84

476
403
443

776

491
242116

142 116

Inversión próx. 5 años
MM US$

57

29062
2.301

2.505

154
77680

40

Empleo dir. operación
# empleos

0 776 0 2.505

Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

5
4

9

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

740

525

685 712
627

Inversión estimada por año
MM US$

12.520
empleos en construcción

6.265
empleos dir. operación

18.795
empleos indirectos oper.

Región

V de Valparaíso

3.289 MM US$
inversión próx. 5 años

18
proyectos

Interregional
(6)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

PUERTO EXTERIOR EMPRESA PORTUARIA SAN ANT..Infraestr. San Antonio 3.550 510 650 500 En Trámite Tramitación SEIA oct-22

PROYECTO LAS SALINAS INMOBILIARIA LAS SALINAS Inmobiliario Viña del Mar 806 403 3.500 62 Aprobado Tram. Sectorial dic-21

TERMINAL 2 EMPRESA PORTUARIA DE VALPA..Infraestr. Valparaíso 500 343 138 800 Aprobado Tram. Sectorial jul-23

PROYECTO ACONCAGUA AGUAS PACÍFICO Infraestr. Quintero 372 317 1.102 40 Aprobado Construcción ene-21

ADECUACIÓN DE ANDINA - DLN CODELCO Minería Los Andes 389 296 450 200 Aprobado Construcción dic-20

MIRAMAR DE SAN ANTONIO Inmobiliaria Bellavista Inmobiliario San Antonio 753 216 500 500 No PresentadoTram. Sectorial dic-21

TERMINAL MULTIPROPÓSITO OXIQUIM S.A. Infraestr. Quintero 177 174 350 114 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

OPTIMIZACIÓN MINERA DIVISIÓN ANDINA CODELCO Minería Los Andes 150 150 0 30 En Trámite Tramitación SEIA ene-25

ACTUALIZACIÓN DEL COMPLEJO INDUSTRIAL COKER ENAP Energía Concón 125 142 300 0 En Trámite Tramitación SEIA ene-22

DESARROLLO URBANO HABITACIONAL MARATUÉ DE PUCHU.. Inmobiliaria El Refugio Ltda Inmobiliario Puchuncaví 2.000 135 400 776 En Trámite Tramitación SEIA mar-22

MESETA DE LOS ANDES SONNEDIX Energía Calle Larga 131 116 375 40 Aprobado Construcción jun-21

RELICITACIÓN CONCESIÓN CAMINO NOGALES - PUCHUNCAVÍ SOCIEDAD CONCESIONARIA NU.. Infraestr. Nogales 216 116 350 80 No Aplica Construcción jun-20

OPTIMIZACIÓN E INDEPENDENCIA OPERACIONAL PLANTA DE..EMPRESA ELECTRICA VENTANAS Infraestr. Puchuncaví 107 107 30 0 En Trámite Tramitación SEIA nov-22

EMBALSE LAS PALMAS CHEC (China Harbour Engineerin..Infraestr. Petorca 138 84 280 57 Aprobado Construcción may-18

HOSPITAL PROVINCIAL MARGA MARGA ACCIONA Infraestr. Valparaíso 102 60 743 1.486 No PresentadoConstrucción may-20

NORMALIZACIÓN HOSPITAL CLAUDIO VICUÑA, SAN ANTONIO OHL Infraestr. San Antonio 122 50 752 1.505 No PresentadoConstrucción ene-18

RELICITACIÓN CONCESIÓN TÚNEL EL MELÓN BELFI, COMPAX, AURA Infraestr. Valparaíso 115 40 450 15 No PresentadoConstrucción ago-17

TRASPASO ANDINA CODELCO Minería Los Andes 1.254 30 2.150 60 Aprobado Construcción sep-13

Listado proyectos



Inmobiliario
7.041

Infraestr.
7.543

Inversión por sector
MM US$

Infraestr. Inmobiliario Energía Industria Minería

Inversión próx. 5 años
MM US$

Empleo dir. operación
# empleos

0 5.966 0 8.131

Pre Inversión Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

11

29

38

5

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

3.697
3.990 3.899

3.016

2.110

Inversión estimada por año
MM US$

58.880
empleos en construcción

31.491
empleos dir. operación

94.473
empleos indirectos oper.

Región

XIII Metropolitana

16.712 MM US$
inversión próx. 5 años

83
proyectos

Interregional
(16)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

LÍNEA 7 - RENCA A VITACURA EMPRESA DE TRANSPORTE DE P..Infraestr. Santiago 2.528 2.073 2.602 531 Aprobado Tram. Sectorial ene-22
TREN SANTIAGO - MELIPILLA EFE Infraestr. Santiago 1.554 1.476 1.400 396 Aprobado Construcción mar-21
PARQUE RESIDENCIAL EL CHAMISERO EL CHAMISERO INMOBILIARIA S...Inmobiliario Colina 2.576 668 150 25 Aprobado Construcción dic-00
TREN SANTIAGO - BATUCO EFE Infraestr. Santiago 665 665 600 212 Aprobado Tram. Sectorial dic-21
CENTRAL HIDROELÉCTRICA ALTO MAIPO AES GENER S.A. Energía San José de .. 3.464 523 4.000 50 Aprobado Construcción dic-13
AMÉRICO VESPUCIO ORIENTE I - AVO I OHL - SACYR Infraestr. Santiago 1.000 483 3.000 300 Aprobado Construcción oct-18
ACTUALIZACIONES DE INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN OBRAS ..CODELCO Minería Alhué 473 473 440 0 Aprobado Tram. Sectorial oct-21
AMÉRICO VESPUCIO ORIENTE II - AVO II CONCESIÓN AMÉRICO VESPUCI.. Infraestr. Santiago 552 440 776 24 En Trámite Tramitación SEIA jul-22
SCALA DATA CENTER CAMPUS Scala Data Centers Industria Tiltil 373 373 300 100 En Trámite Tramitación SEIA mar-22
PIEDRA ROJA INMOBILIARIA MANQUEHUE Inmobiliario Colina 2.000 311 4.186 276 Aprobado Tram. Sectorial sep-01
PROYECTO INMOBILIARIO SANTA ELENA INMOBILIARIA AGSA Inmobiliario Colina 2.418 307 880 150 Aprobado Construcción oct-08
HIJUELAS QUILÍN INMOBILIARIA UNIVERSA Inmobiliario Peñalolén 350 285 400 280 Aprobado Tram. Sectorial ene-22
REPOSICIÓN HOSPITAL SÓTERO DEL RÍO SACYR Infraestr. Puente Alto 420 270 1.200 680 Aprobado Tram. Sectorial mar-22
LAS CONDES 12560 ISIDORA 23 Inmobiliario Las Condes 349 263 1.000 500 Aprobado Tram. Sectorial dic-21
LÍNEA 2 - EXTENSIÓN A EL BOSQUE Y SAN BERNARDO EMPRESA DE TRANSPORTE DE P..Infraestr. Santiago 476 253 631 99 Aprobado Construcción mar-19
NUEVA PLANTA EMBOTELLADORA RENCA CCU - SAN PEDRO Industria Renca 435 250 200 405 Aprobado Tram. Sectorial nov-18
PROYECTO ODATA SAN BERNARDO ODATA Infraestr. San Bernardo 250 250 500 160 En Trámite Tramitación SEIA feb-22
PROYECTO SOLAR FOTOVOLTAICO DON DARÍO EBCO ENERGY Energía Tiltil 250 250 700 20 No PresentadoPre Inversión nov-22
HOSPITAL SALVADOR E INSTITUTO NACIONAL DE GERIATRÍA ASIGNIA, GIA+A, COSAL Infraestr. Providencia 323 249 1.410 2.819 Aprobado Construcción oct-18
LÍNEA 3 - EXTENSIÓN A QUILICURA EMPRESA DE TRANSPORTE DE P..Infraestr. Santiago 378 211 518 29 Aprobado Construcción ene-19
EGAÑA COMUNIDAD SUSTENTABLE PLAZA EGAÑA SpA Inmobiliario Ñuñoa 281 210 480 8 Aprobado Construcción jul-19
ETAPA 1 MODIFICACIÓN NUDO QUILICURA, TUNEL LO RUIZ SOCIEDAD CONCESIONARIA AUT..Infraestr. Quilicura 240 205 300 20 Aprobado Tram. Sectorial mar-22
DATA CENTER CHILE 2 ASCENTY Infraestr. Quilicura 140 200 320 25 Aprobado Construcción ago-21
MALL VIVO SANTIAGO INMOBILIARIA PUENTE LTDA. Inmobiliario Ñuñoa 215 200 1.200 3.000 Aprobado Construcción mar-19
URBANYA CIUDAD GLOBAL Inmobiliaria Las Lilas de Pudahu..Inmobiliario Pudahuel 1.500 198 1.100 480 No PresentadoPre Inversión dic-22
ZUC SANTA MARÍA DE MAIPU BRICSA Inmobiliario Maipú 416 191 239 178 Aprobado Tram. Sectorial ene-22
CONJUNTO HABITACIONAL SAN IGNACIO N°2202 RENTA NACIONAL COMPAÑIA D..Inmobiliario Santiago 192 190 500 200 Aprobado Construcción jul-21
LOTEO LO CRUZAT Inmobiliaria Nueva Quilicura LtdaInmobiliario Quilicura 280 184 400 40 Aprobado Tram. Sectorial ene-22
CIUDAD PARQUE CHICAUMA INMOBILIARIA E INVERSIONES L..Inmobiliario Lampa 924 181 582 38 Aprobado Construcción ago-12
CONEXIÓN VIAL RUTA 78 HASTA RUTA 68 GRUPO COSTANERA Infraestr. Santiago 230 175 278 57 No PresentadoPre Inversión sep-22
DATA CENTER CERRILLOS INVERSIONES Y SERVICIOS DAT..Infraestr. Cerrillos 200 175 590 50 Aprobado Tram. Sectorial dic-21
ODATA ODATA Infraestr. Lampa 271 163 190 65 Aprobado Construcción abr-21
AMPLIACIÓN MALL PARQUE ARAUCO KENNEDY PARQUE ARAUCO S.A. Inmobiliario Las Condes 325 150 601 1.911 Aprobado Construcción jul-17
PROYECTO NUEVA LAS CONDES 3.0 PROYECTA Inmobiliario Las Condes 360 150 800 400 Aprobado Construcción jul-21
MIRADOR SANTA SOFIA INMOBILIARIA NUEVA COSTANE..Inmobiliario Lo Barnechea 163 148 105 40 En Trámite Tramitación SEIA dic-21
EDIFICIO TERRITORIA APOQUINDO TERRITORIA APOQUINDO S.A Inmobiliario Las Condes 486 141 1.200 800 Aprobado Construcción dic-15
PARQUE FOTOVOLTAICO ANDINO LAS PATAGUAS Andes Solar Energía San Pedro 140 140 300 20 En Trámite Tramitación SEIA nov-22
LO RECABARREN TANICA Inmobiliario Vitacura 138 136 900 26 No PresentadoConstrucción jul-21
PARQUE COUSIÑO MACUL (LA HACIENDA NORTE) INMOBILIARIA CRILLÓN Inmobiliario Peñalolén 350 135 400 30 Aprobado Construcción dic-17
TERRITORIA VESPUCIO TERRITORIA VESPUCIO SPA Inmobiliario Las Condes 209 132 600 3.500 Aprobado Tram. Sectorial oct-21
HOSPITAL PROVINCIA CORDILLERA SACYR Infraestr. Puente Alto 152 130 700 680 Aprobado Construcción feb-21
AMPLIACIÓN AEROPUERTO INTERNACIONAL ARTURO MERIN..SOCIEDAD CONCESIOANRIA NU.. Infraestr. Pudahuel 689 125 3.500 250 Aprobado Construcción nov-16
TERRAZAS DEL VALLE TANICA Inmobiliario Lo Barnechea 160 121 150 25 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

Listado proyectos



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

PARQUE FOTOVOLTAICO PELDEHUE SOLAR EDF-RENEWABLES Energía Colina 120 119 500 50 Aprobado Tram. Sectorial ene-22
PARQUE ALVARADO AGRÍCOLA E INMOBILIARIA ALT.. Inmobiliario Vitacura 176 118 500 20 Aprobado Construcción jun-19
MIRADOR DE LO CAMPINO INMOBILIARIA Y COMERCIAL QU..Inmobiliario Quilicura 154 115 155 15 Aprobado Construcción ene-19
PROYECTO EL BOSQUE FFV PROYECTOS S.A. Inmobiliario Las Condes 114 114 200 13 No Aplica Pre Inversión jun-22
PROYECTO POETA PEDRO PRADO INVERSIONES Y RENTAS SENDE..Inmobiliario Quinta Normal212 112 250 25 En Trámite Tramitación SEIA jul-22
AMPLIACIÓN MALL PLAZA VESPUCIO MALL PLAZA Inmobiliario La Florida 170 110 500 1.000 Aprobado Tram. Sectorial feb-22
DESARROLLO INMOBILIARIO BATUCO INVERSIONES Y ASESORÍAS H Y ..Inmobiliario Lampa 220 110 120 10 Aprobado Tram. Sectorial dic-21
NUEVA MANQUEHUE 2 FFV PROYECTOS S.A. Inmobiliario Las Condes 113 108 220 35 Aprobado Tram. Sectorial mar-22
BOULEVARD CULTURAL MAESTRANZA SAN BERNARDO BOULEVARD MAESTRANZA S.A Inmobiliario San Bernardo 120 102 237 1.200 Aprobado Tram. Sectorial oct-21
PROYECTO LA FÁBRICA GRUPO PATIO / INMOBILIARIA 21 Inmobiliario San Joaquín 155 100 170 228 No Aplica Tram. Sectorial nov-21
CLUB DE CAMPO VITACURA FFV PROYECTOS S.A. Inmobiliario Vitacura 229 97 300 30 Aprobado Construcción abr-18
IRARRAZAVAL 5497 INMOBILIARIA CARLOS MONTT .. Inmobiliario Ñuñoa 136 95 296 30 En Trámite Tramitación SEIA dic-21
VICUÑA MACKENNA 1500 IMAGINA Inmobiliario Ñuñoa 349 95 200 66 Aprobado Tram. Sectorial ago-22
URBANA CENTER APOQUINDO URBANA Inmobiliario Las Condes 135 91 900 50 Aprobado Construcción ene-22
CONJUNTO ARMÓNICO PORTEZUELO P&G LARRAÍN Inmobiliario Vitacura 250 90 250 100 Aprobado Tram. Sectorial jun-22
EL CARMEN ORIENTE FFV PROYECTOS S.A. Inmobiliario Huechuraba 160 90 205 50 Aprobado Tram. Sectorial dic-21
LAGUNA DE LA PIRAMIDE INVERSIONES DESCO S.A. Inmobiliario Huechuraba 223 90 350 50 Aprobado Tram. Sectorial dic-15
PARQUE CAPITAL GRUPO PATIO / INMOBILIARIA 21 Inmobiliario Lampa 150 80 38 18 Aprobado Construcción ene-16
LAGUNA DEL SOL ACONCAGUA SUR S.A. Inmobiliario Padre Hurtado 299 78 250 24 Aprobado Construcción sep-10
EDIFICIO OSSA DACNA SpA Inmobiliario Ñuñoa 126 76 300 42 Aprobado Tram. Sectorial mar-22
CONDOMINIO SANTA MARTA INMOBILIARIA SANTA MARTA Inmobiliario Huechuraba 123 75 180 24 En Trámite Tramitación SEIA jul-22
EL REMANSO DE CHICUREO BRICSA / Inversiones H&C Inmobiliario Colina 235 75 250 0 Aprobado Construcción jul-11
PARQUE QUILICURA INMOBILIARIA TODOS LOS SANT..Inmobiliario Quilicura 120 70 150 15 En Trámite Tramitación SEIA feb-22
FANTASILANDIA SAN BERNARDO ITAHUE LIMITADA Inmobiliario San Bernardo 110 69 300 600 En Trámite Tramitación SEIA mar-24
CONDOMINIO SANTA ÚRSULA INMOBILIARIA SANTA ÚRSULA Inmobiliario La Cisterna 120 60 150 4 Aprobado Tram. Sectorial oct-21
VITAPARK IMSA ADPORTAS Inmobiliario Huechuraba 100 59 250 50 En Trámite Tramitación SEIA abr-22
BARRIO ALTO DE IZARRA IMSA ADPORTAS Inmobiliario Pudahuel 149 55 200 0 No Aplica Tram. Sectorial oct-22
CONJUNTO HUECHURABA Plaenge Inmobiliario Huechuraba 127 50 250 60 Aprobado Construcción ago-21
CONDOMINIO SANTO TOMÁS INMOBILIARIA SANTO TOMÁS Inmobiliario Quilicura 118 48 180 48 No PresentadoPre Inversión sep-22
CONDOMINIO VITAL APOQUINDO INMOBILIARIA MIRADOR ORIEN..Inmobiliario Las Condes 150 46 120 150 Aprobado Construcción may-19
HACIENDA EL PEÑÓN ACONCAGUA SUR S.A. Inmobiliario Puente Alto 250 46 26 30 Aprobado Construcción ene-06
SEMINARIO IRARRÁZAVAL INMOBILIARIA PAZ SPA Inmobiliario Ñuñoa 100 44 145 24 Aprobado Construcción jul-21
CONDOMINIO CLUB LAGUNA CONDORES SOCOVESA S.A. Inmobiliario San Bernardo 137 42 373 25 No Aplica Construcción ene-11
VILLA MILITAR DEL ESTE EJÉRCITO Inmobiliario Las Condes 107 33 400 102 Aprobado Tram. Sectorial ene-22
CIUDAD VALLE GRANDE VALLE GRANDE S.A. Inmobiliario Lampa 100 28 7.500 8.000 Aprobado Tram. Sectorial may-22
VESPUCIO 345 ISIDORA 23 Inmobiliario Las Condes 123 28 350 150 No Aplica Construcción mar-16
CIUDAD DEL SOL INMOBILIARIA MANQUEHUE Inmobiliario Puente Alto 487 18 400 30 Aprobado Construcción jun-02
ESTANCIA LIRAY INMOBILIARIA MANQUEHUE Inmobiliario Colina 170 12 150 0 Aprobado Construcción jun-19
PARQUE NOGALES INMOBILIARIA MANQUEHUE Inmobiliario Lo Barnechea 100 11 237 16 No Aplica Construcción dic-17
DATA CENTER PARAM INVERSIONES Y SERVICIOS DAT..Infraestr. Quilicura 140 0 1.000 208 Aprobado Construcción mar-18

Listado proyectos



Energía
877

Minería
3.850

Inversión por sector
MM US$

Minería Energía

143

347

3.850

387

Inversión próx. 5 años
MM US$

15

15

3.680

15

Empleo dir. operación
# empleos

0 3.850 0 3.680

Pre Inversión Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

1

2

1

4

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

1.290 1.217 1.168

843

209

Inversión estimada por año
MM US$

5.015
empleos en construcción

3.725
empleos dir. operación

11.175
empleos indirectos oper.

Región

VI de O'Higgins

4.727 MM US$
inversión próx. 5 años

8
proyectos

Interregional
(5)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

NUEVO NIVEL MINA - DET CODELCO Minería Machalí 5.775 2.661 2.400 2.650 Aprobado Construcción jul-11

NUEVO NIVEL MINA - SECTOR DIAMANTE Y ANDESITA CODELCO Minería Machalí 1.202 1.009 400 650 Aprobado Construcción ago-18

PARQUE EOLICO LA PUNTA Proyecto Eólico La Punta SpA Energía Mostazal 400 347 225 15 En Trámite Tramitación SEIA may-23

PARQUE EÓLICO LITUECHE AES GENER S.A. Energía Litueche 242 242 250 10 No PresentadoPre Inversión may-23

EXPLOTACIÓN RECURSOS NORTE - DET CODELCO Minería Machalí 400 180 800 320 Aprobado Construcción abr-21

PROYECTOS EÓLICOS LITUECHE STATKRAFT Energía Litueche 155 145 120 5 Aprobado Tram. Sectorial oct-21

PARQUE SOLAR PELEQUÉN SONNEDIX Energía San Fernando 146 143 320 15 En Trámite Tramitación SEIA abr-23

PLANTA TRATAMIENTO DE ESCORIAS - DIVISIÓN EL TENIENTE CODELCO Minería Machalí 338 0 500 60 Aprobado Construcción ago-16

Listado proyectos



Infraestr.
100

Energía
242

Inversión por sector
MM US$

Energía Infraestr.

242

100

Inversión próx. 5 años
MM US$

4

514

Empleo dir. operación
# empleos

0 242 0 514

Construcción

2

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

127
112

78

25

Inversión estimada por año
MM US$

1.271
empleos en construcción

518
empleos dir. operación

1.554
empleos indirectos oper.

Región

VII del Maule

342 MM US$
inversión próx. 5 años

2
proyectos

Interregional
(7)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

CENTRAL HIDROELÉCTRICA LOS CÓNDORES ENEL GENERACIÓN CHILE S.A. Energía San Clemente 1.152 242 700 4 Aprobado Construcción abr-14

HOSPITAL DE LINARES ASTALDI SUCURSAL CHILE 2 Infraestr. Linares 122 100 571 514 No PresentadoConstrucción sep-20

Listado proyectos



Infraestr.
135

Energía
195

Inversión por sector
MM US$

Energía Infraestr.

195

4

131

Inversión próx. 5 años
MM US$

25

16

1.755

Empleo dir. operación
# empleos

0 195 0 1.755

Tramitación SEIA Construcción

1

2

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

144
169

13
1 3

Inversión estimada por año
MM US$

2.405
empleos en construcción

1.796
empleos dir. operación

5.388
empleos indirectos oper.

Región

XVI de Ñuble

330 MM US$
inversión próx. 5 años

3
proyectos

Interregional
(8)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

CENTRAL HIDROELÉCTRICA ÑUBLE HIDROÑUBLE Energía San Fabián 510 195 250 25 Aprobado Construcción sep-14

HOSPITAL DEL ÑUBLE INSO CHILE Infraestr. Chillán 155 131 1.755 1.755 No Aplica Construcción dic-19

EMBALSE ZAPALLAR DIRECCIÓN DE OBRAS HIDRÁULI..Infraestr. El Carmen 349 4 400 16 En Trámite Tramitación SEIA nov-23

Listado proyectos



Infraestr.
475

Inmobiliario
500

Industria
981

Energía
1.757

Inversión por sector
MM US$

Energía Industria Inmobiliario Infraestr.

331
145 893

270

426

1.378

Inversión próx. 5 años
MM US$

3.271

1.200

15

31

12

1.025

Empleo dir. operación
# empleos

0 1.378 0 3.271

Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

3 3

9

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

1.517

1.111

654

256 175

Inversión estimada por año
MM US$

19.655
empleos en construcción

5.568
empleos dir. operación

16.704
empleos indirectos oper.

Región

VIII del Bío Bío

3.713 MM US$
inversión próx. 5 años

15
proyectos

Interregional
(9)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

MODERNIZACIÓN AMPLIACIÓN PLANTA ARAUCO ARAUCO Industria Arauco 2.612 981 8.000 1.000 Aprobado Construcción may-19

PROYECTO COIHUE (ENTRE RÍOS) ANDES MAINSTREAM SPA Energía Mulchén 342 337 300 26 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

CENTRAL HIDROELECTRICA RUCALHUE ATIAIA ENERGÍA CHILE Energía Santa Bárbara 293 270 500 15 Aprobado Construcción nov-20

BARRIO BRISA DEL SOL SECTOR ORIENTE VALMAR Inmobiliario Talcahuano 1.000 250 3.500 1.700 Aprobado Construcción may-11

FUNDO LAS ULLOAS VALMAR Inmobiliario Concepción 1.200 250 3.500 1.000 Aprobado Construcción ene-20

PARQUE EÓLICO VIENTO SUR ARAUCO Energía Arauco 250 250 200 15 En Trámite Tramitación SEIA sep-22

TERMINAL MARITIMO GNL TALCAHUANO INVERSIONES GNL TALCAHUANO Energía Concepción 250 249 600 100 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

NUEVO PUENTE FERROVIARIO BIOBÍO EFE Infraestr. Concepción 213 213 339 30 Aprobado Tram. Sectorial dic-21

PUENTE INDUSTRIAL BIOBÍO OHL 1 Infraestr. Concepción 223 181 380 70 Aprobado Construcción jul-21

PARQUE EÓLICO SAN MATÍAS AES GENER S.A. Energía Los Ángeles 147 147 250 4 En Trámite Tramitación SEIA mar-22

PARQUE EÓLICO VIENTOS DEL PACÍFICO GPG Energía Arauco 150 147 336 10 En Trámite Tramitación SEIA jun-22

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EN ERBB ENAP Energía Hualpén 150 145 434 12 Aprobado Construcción jun-21

PARQUE EÓLICO CAMPO LINDO AES GENER S.A. Energía Los Ángeles 134 123 180 10 Aprobado Construcción oct-20

PARQUE EÓLICO LOS OLMOS AES GENER S.A. Energía Mulchén 136 89 350 5 Aprobado Construcción feb-20

NORMALIZACION TERCERA ETAPA Y FINAL HOSPITAL LAS HI.. MOLLER Y PEREZ-COTAPOS Infraestr. Talcahuano 112 81 786 1.571 No PresentadoConstrucción dic-17

Listado proyectos



Energía
6

Inversión por sector
MM US$

Energía

6

Inversión próx. 5 años
MM US$

10

Empleo dir. operación
# empleos

0 6 0 10

Construcción

1

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

6

Inversión estimada por año
MM US$

250
empleos en construcción

10
empleos dir. operación

30
empleos indirectos oper.

Región

IX de La Araucanía

6 MM US$
inversión próx. 5 años

1
proyectos

Interregional
(10)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

PARQUE EÓLICO RENAICO 2 ENEL GREEN POWER Energía Renaico 176 6 250 10 Aprobado Construcción abr-20

Listado proyectos



Energía
1.168

Inversión por sector
MM US$

Energía

310

116

442

300

Inversión próx. 5 años
MM US$

20

50

27

30

Empleo dir. operación
# empleos

0 442 0 50

Tramitación SEIA Construcción

1

3

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

195
222 241

338

172

Inversión estimada por año
MM US$

2.001
empleos en construcción

127
empleos dir. operación

381
empleos indirectos oper.

Región

XIV de Los Ríos

1.168 MM US$
inversión próx. 5 años

4
proyectos

Interregional
(11)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

CENTRAL HIDROELÉCTRICA SAN PEDRO COLBUN Energía Los Lagos 442 442 500 27 Aprobado Construcción mar-09

PROYECTO CAMAN ANDES MAINSTREAM SPA Energía Valdivia 317 310 441 20 Aprobado Construcción ago-21

PARQUE EÓLICO OVEJERA SUR EBCO ENERGY Energía La Unión 300 300 700 30 En Trámite Tramitación SEIA nov-22

CENTRAL HIDROELECTRICA LOS LAGOS STATKRAFT Energía Río Bueno 174 116 360 50 Aprobado Construcción jun-19

Listado proyectos



Energía
365

Infraestr.
573

Inversión por sector
MM US$

Infraestr. Energía

723

215

Inversión próx. 5 años
MM US$

150

18

Empleo dir. operación
# empleos

0 723 0 150

Tram. Sectorial Construcción

1

2

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

192 166

580

Inversión estimada por año
MM US$

510
empleos en construcción

168
empleos dir. operación

504
empleos indirectos oper.

Región

X de Los Lagos

938 MM US$
inversión próx. 5 años

3
proyectos

Interregional
(12)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

PUENTE CHACAO HYUNDAI Infraestr. Ancud 634 573 200 146 Aprobado Construcción oct-18

PARQUE EÓLICO PUELCHE SUR ANDES MAINSTREAM SPA Energía Puerto Octay 250 215 210 18 Aprobado Construcción sep-20

PARQUE EÓLICO ANCUD AUSTRIAN SOLAR Energía Ancud 150 150 100 4 Aprobado Tram. Sectorial ene-22

Listado proyectos



Industria
165

Inversión por sector
MM US$

Industria

98

67

Inversión próx. 5 años
MM US$

100

500

Empleo dir. operación
# empleos

0 98 0 500

Tramitación SEIA Construcción

1 1

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

59

72

28

6

Inversión estimada por año
MM US$

440
empleos en construcción

600
empleos dir. operación

1.800
empleos indirectos oper.

Región

XII de Magallanes

165 MM US$
inversión próx. 5 años

2
proyectos

Interregional
(14)



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

NUEVA PLANTA CERVECERÍA AUSTRAL CERVECERÍA AUSTRAL S.A. Industria Punta Arenas 100 98 300 100 En Trámite Tramitación SEIA dic-21

CENTRO DE ENGORDA DE SALMONIDEOS BLURIVER Industria Natales 189 67 140 500 Aprobado Construcción feb-18

Listado proyectos



Infraestr.
664

Energía
948

Minería
2.382

Inversión por sector
MM US$

Minería Energía Infraestr.

Tramitación SEIA Tram. Sectorial Construcción

5

1

3

Proyectos por etapa
# proyectos

2021 2022 2023 2024 2025

1.074 1.060

335

526

999

Inversión estimada por año
MM US$

5.301
empleos en construcción

2.375
empleos dir. operación

7.125
empleos indirectos oper.

Región

Interregional

3.994 MM US$
inversión próx. 5 años

9
proyectos

Interregional



Proyecto Empresa Sector Comuna
Inversion
Total

Inversión
próx. 5 años

Empleos
constr.

Empleos
oper.

Estado RCA Etapa
Inicio
constr.

LOS BRONCES INTEGRADO ANGLO AMERICAN SUR S.A. Minería Intercomunal 3.321 2.382 2.000 2.000 En Trámite Tramitación SEIA jul-22

RUTA 66, CAMINO DE LA FRUTA CONCESIÓN NO LICITADA Infraestr. Intercomunal 538 390 500 145 No Aplica Tram. Sectorial oct-21

PEÑASCO VENTOSO CIELO WIND Energía Intercomunal 325 322 200 7 En Trámite Tramitación SEIA jun-23

SISTEMA DE TRANSMISIÓN ZONAL GRUPO 3 S/E ITAHUE - S/E..CELEO REDES Energía Intercomunal 324 322 389 15 En Trámite Tramitación SEIA ene-22

AUTOPISTA NAHUELBUTA BESALCO - BELFI Infraestr. Intercomunal 317 261 450 55 No PresentadoConstrucción oct-20

PARQUE EÓLICO PICHILINGUE ACCIONA ENERGÍA CHILE S.A. Energía Intercomunal 175 172 170 15 En Trámite Tramitación SEIA ene-23

NUEVA LINEA 2x220 ALTO MELIPILLA - NUEVA CASABLANCA -..CELEO REDES Energía Intercomunal 104 87 342 15 En Trámite Tramitación SEIA ene-22

NUEVA LÍNEA 2X220 PARINACOTA - CÓNDORES REDENOR Energía Intercomunal 109 45 1.000 3 Aprobado Construcción dic-19

PROYECTO FIBRA ÓPTICA AUSTRAL (FOA) CTR - Silica Networks Infraestr. Intercomunal 110 13 250 120 No Aplica Construcción jun-20

Listado proyectos
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Evolución catastro de proyectos en GPS

Proyectos ingresados al catastro en el último año móvil     Inversión en MM US$
Nombre Inversión totalIn. próx. 5 añosEtapa Región Empleo constr.Empleo oper.Inicio constr.
ENSICOM 160 160 Tramitación SEIA Atacama 72 8 ene-20
BARRIO ALTO DE IZARRA 149 55 Tramitación SectorialMetropolitana 200 0 oct-22
SCALA DATA CENTER CAMPUS 373 373 Tramitación SEIA Metropolitana 300 100 mar-22
ADECUACIONES CONSTRUCTIVAS PROYECTO RELAVES ESPESADOS TALABRE 1.545 1.545 Tramitación SEIA Antofagasta 1.820 142 sep-22
PARQUE EÓLICO OVEJERA SUR 300 300 Tramitación SEIA Los Ríos 700 30 nov-22
PROYECTO SOLAR FOTOVOLTAICO DON DARÍO 250 250 Pre Inversión Metropolitana 700 20 nov-22
PROYECTO POETA PEDRO PRADO 212 112 Tramitación SEIA Metropolitana 250 25 jul-22
PARQUE SOLAR OXUM DEL TAMARUGAL 326 326 Tramitación SEIA Tarapacá 456 12 feb-22
PROYECTO POLO SUR Y OPTIMIZACIÓN MINERA CENTINELA 300 250 Tramitación SectorialAntofagasta 0 0 abr-22
PLANTA FOTOVOLTAICA TOCOPILLA 170 170 Tramitación SectorialAntofagasta 400 15 nov-21
FOTOVOLTAICO PAUNA SOLAR 496 496 Tramitación SEIA Antofagasta 250 25 ene-22
OPTIMIZACIÓN MINERA DIVISIÓN ANDINA 150 150 Tramitación SEIA Valparaíso 0 30 ene-25
CONDOMINIO SANTA MARTA 123 75 Tramitación SEIA Metropolitana 180 24 jul-22
CONDOMINIO SANTO TOMÁS 118 48 Pre Inversión Metropolitana 180 48 sep-22
NUEVA PLANTA CERVECERÍA AUSTRAL 100 98 Tramitación SEIA Magallanes 300 100 dic-21
IRARRAZAVAL 5497 136 95 Tramitación SEIA Metropolitana 296 30 dic-21
PROYECTO ODATA SAN BERNARDO 250 250 Tramitación SEIA Metropolitana 500 160 feb-22
ACTUALIZACIÓN DEPÓSITO DE RELAVES E INSTALACIONES ANEXAS - SIERRA GORDA 400 400 Tramitación SEIA Antofagasta 319 60 oct-22
ORCOMA 230 201 Tramitación SectorialTarapacá 600 450 jun-22
DATA CENTER CHILE 2 140 200 Construcción Metropolitana 320 25 ago-21
SPENCE - ACTUALIZACIÓN DE LOS REQUERIMIENTOS DE MATERIALES ASOCIADOS A LA CONSTRU..440 440 Construcción Antofagasta 70 240 feb-21
SPENCE - ACTUALIZACIÓN DE MANEJO DE RIPIOS DE LIXIVIACIÓN 223 223 Construcción Antofagasta 75 35 abr-21
DEPOSITO RELAVES FILTRADO PLANTA DE PELLETS 135 135 Tramitación SEIA Atacama 320 25 abr-22
NUEVO NIVEL MINA - SECTOR DIAMANTE Y ANDESITA 1.202 1.009 Construcción O'Higgins 400 650 ago-18
PROYECTO ADAPTACIÓN OPERACIONAL - MLP 1.000 1.000 Tramitación SEIA Coquimbo 2.000 0 dic-23
OPTIMIZACIÓN E INDEPENDENCIA OPERACIONAL PLANTA DESALADORA VENTANAS 107 107 Tramitación SEIA Valparaíso 30 0 nov-22
PARQUE SOLAR PELEQUÉN 146 143 Tramitación SEIA O'Higgins 320 15 abr-23
PEÑASCO VENTOSO 325 322 Tramitación SEIA Interregional 200 7 jun-23
NUEVA MANQUEHUE 2 113 108 Tramitación SectorialMetropolitana 220 35 mar-22
FANTASILANDIA SAN BERNARDO 110 69 Tramitación SEIA Metropolitana 300 600 mar-24
ACTUALIZACIÓN DEL COMPLEJO INDUSTRIAL COKER 125 142 Tramitación SEIA Valparaíso 300 0 ene-22
PARQUE FOTOVOLTAICO ANDINO LAS PATAGUAS 140 140 Tramitación SEIA Metropolitana 300 20 nov-22
NUEVA LÍNEA 2X500 KV PARINAS - MONTE MINA, ENERGIZADA EN 220 KV 160 159 Tramitación SEIA Antofagasta 500 4 ene-22
MIRADOR SANTA SOFIA 163 148 Tramitación SEIA Metropolitana 105 40 dic-21
ERNC Antofagasta 874 774 Tramitación SEIA Antofagasta 200 80 jul-22
RT SULFUROS 2.099 2.047 Tramitación SectorialAntofagasta 0 2.220 ene-22
NUEVA LINEA 2C220kv NUEVA PAN DE AZÚCAR - PUNTA SIERRA - CENTELLA 140 112 Tramitación SectorialCoquimbo 480 2 oct-21
PARQUE EÓLICO ANTOFAGASTA 684 684 Tramitación SEIA Antofagasta 150 45 jul-22
PARQUE EÓLICO LOMAS DE TALTAL 424 338 Tramitación SEIA Antofagasta 316 10 mar-22
PARQUE EÓLICO QUEBRADA SECA 400 400 Tramitación SEIA Coquimbo 247 12 jun-22
PARQUE FOTOVOLTAICO PAMPA NORTE 2 143 142 Tramitación SEIA Antofagasta 360 5 jun-22
ACTUALIZACIÓN PROYECTO MINERO RODOMIRO TOMIC 800 800 Construcción Antofagasta 474 0 mar-21
PARQUE EOLICO LA PUNTA 400 347 Tramitación SEIA O'Higgins 225 15 may-23
ODATA 271 163 Construcción Metropolitana 190 65 abr-21
ENAPAC DISTRIBUCIÓN 1.100 1.098 Tramitación SEIA Atacama 1.090 36 mar-22

45 17.652 16.604 16.715 5.465

Energía Industria Infraestructura Inmobiliario Minería

Sector



Evolución catastro GPS en SEIA X

Proyectos ingresados al SEIA en el último año móvil    Inversión en MM US$
Nombre Inversión totalIn. próx. 5 añosEtapa Región Empleo constr.Empleo oper.Inicio constr.
ENSICOM 160 160 Tramitación SEIA Atacama 72 8 ene-20

SCALA DATA CENTER CAMPUS 373 373 Tramitación SEIA Metropolitana 300 100 mar-22

ADECUACIONES CONSTRUCTIVAS PROYECTO RELAVES ESPESADOS TALABRE 1.545 1.545 Tramitación SEIA Antofagasta 1.820 142 sep-22

PROYECTO POETA PEDRO PRADO 212 112 Tramitación SEIA Metropolitana 250 25 jul-22

PROYECTO SOLAR FOTOVOLTAICO DON DARÍO 250 250 Pre Inversión Metropolitana 700 20 nov-22

PARQUE SOLAR OXUM DEL TAMARUGAL 326 326 Tramitación SEIA Tarapacá 456 12 feb-22

OPTIMIZACIÓN MINERA DIVISIÓN ANDINA 150 150 Tramitación SEIA Valparaíso 0 30 ene-25

FOTOVOLTAICO PAUNA SOLAR 496 496 Tramitación SEIA Antofagasta 250 25 ene-22

PARQUE EÓLICO OVEJERA SUR 300 300 Tramitación SEIA Los Ríos 700 30 nov-22

PROYECTO ODATA SAN BERNARDO 250 250 Tramitación SEIA Metropolitana 500 160 feb-22

IRARRAZAVAL 5497 136 95 Tramitación SEIA Metropolitana 296 30 dic-21

PARQUE EÓLICO SAN MATÍAS 147 147 Tramitación SEIA Bío Bío 250 4 mar-22

PEÑASCO VENTOSO 325 322 Tramitación SEIA Interregional 200 7 jun-23

SOL DEL LOA 480 473 Tramitación SEIA Antofagasta 500 30 ene-23

PARQUE SOLAR PELEQUÉN 146 143 Tramitación SEIA O'Higgins 320 15 abr-23

PROYECTO ADAPTACIÓN OPERACIONAL - MLP 1.000 1.000 Tramitación SEIA Coquimbo 2.000 0 dic-23

PARQUE EÓLICO LOMAS DE TALTAL 424 338 Tramitación SEIA Antofagasta 316 10 mar-22

MIRADOR SANTA SOFIA 163 148 Tramitación SEIA Metropolitana 105 40 dic-21

DATA CENTER CHILE 2 140 200 Construcción Metropolitana 320 25 ago-21

PARQUE FOTOVOLTAICO ANDINO LAS PATAGUAS 140 140 Tramitación SEIA Metropolitana 300 20 nov-22

ERNC Antofagasta 874 774 Tramitación SEIA Antofagasta 200 80 jul-22

PARQUE EÓLICO QUEBRADA SECA 400 400 Tramitación SEIA Coquimbo 247 12 jun-22

NUEVA LÍNEA 2X500 KV PARINAS - MONTE MINA, ENERGIZADA EN 220 KV 160 159 Tramitación SEIA Antofagasta 500 4 ene-22

NUEVA PLANTA CERVECERÍA AUSTRAL 100 98 Tramitación SEIA Magallanes 300 100 dic-21

PARQUE FOTOVOLTAICO PAMPA NORTE 2 143 142 Tramitación SEIA Antofagasta 360 5 jun-22

PARQUE EÓLICO ANTOFAGASTA 684 684 Tramitación SEIA Antofagasta 150 45 jul-22

OPTIMIZACIÓN E INDEPENDENCIA OPERACIONAL PLANTA DESALADORA VENTANAS 107 107 Tramitación SEIA Valparaíso 30 0 nov-22

ENAPAC DISTRIBUCIÓN 1.100 1.098 Tramitación SEIA Atacama 1.090 36 mar-22

PARQUE EOLICO LA PUNTA 400 347 Tramitación SEIA O'Higgins 225 15 may-23

CONDOMINIO SANTA MARTA 123 75 Tramitación SEIA Metropolitana 180 24 jul-22

Energía Industria Infraestructura Inmobiliario Minería

30 11.254 10.852 12.937 1.054

Sector



Evolución catastro GPS en SEIA X

Proyectos aprobados en SEIA en el último año móvil   Inversión en MM US$
Nombre Inversión totalIn. próx. 5 añosEtapa Región Empleo constr.Empleo oper.Inicio constr.
PARQUE EÓLICO VIENTOS DEL LOA 246 48 Tramitación SectorialAntofagasta 270 6 ene-22

PARQUE EÓLICO HORIZONTE 700 700 Tramitación SectorialAntofagasta 600 210 feb-22

PARQUE FOTOVOLTAICO JARDÍN SOLAR 431 235 Tramitación SectorialTarapacá 270 36 ago-23

PARQUE FOTOVOLTAICO PELDEHUE SOLAR 120 119 Tramitación SectorialMetropolitana 500 50 ene-22

LÍNEA 7 - RENCA A VITACURA 2.528 2.073 Tramitación SectorialMetropolitana 2.602 531 ene-22

PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA TRES CRUCES 193 163 Tramitación SectorialAtacama 620 55 dic-22

PROYECTO COIHUE (ENTRE RÍOS) 342 337 Tramitación SectorialBío Bío 300 26 ene-22

PROYECTO POLO SUR Y OPTIMIZACIÓN MINERA CENTINELA 300 250 Tramitación SectorialAntofagasta 0 0 abr-22

DATA CENTER CHILE 2 140 200 Construcción Metropolitana 320 25 ago-21

ACTUALIZACIONES DE INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN OBRAS 7ª, 8ª Y 9ª ETAPAS PERALTAMIENT.. 473 473 Tramitación SectorialMetropolitana 440 0 oct-21

ALFA SOLAR 351 284 Tramitación SectorialAntofagasta 800 18 jun-22

NUEVA LINEA 2C220kv NUEVA PAN DE AZÚCAR - PUNTA SIERRA - CENTELLA 140 112 Tramitación SectorialCoquimbo 480 2 oct-21

SIERRA GORDA SOLAR 252 248 Construcción Antofagasta 430 5 ago-21

PROYECTO SOLAR SANTA ISABEL II 200 200 Tramitación SectorialAntofagasta 800 14 may-22

ACTUALIZACIÓN PROYECTO MINERO RODOMIRO TOMIC 800 800 Construcción Antofagasta 474 0 mar-21

LAS CONDES 12560 349 263 Tramitación SectorialMetropolitana 1.000 500 dic-21

PARQUE FOTOVOLTAICO ESTEPA SOLAR 231 165 Tramitación SectorialAntofagasta 800 18 jun-22

ZUC SANTA MARÍA DE MAIPU 416 191 Tramitación SectorialMetropolitana 239 178 ene-22

CONDOMINIO SANTA ÚRSULA 120 60 Tramitación SectorialMetropolitana 150 4 oct-21

ODATA 271 163 Construcción Metropolitana 190 65 abr-21

PLANTA FOTOVOLTAICA TOCOPILLA 170 170 Tramitación SectorialAntofagasta 400 15 nov-21

NUEVO PUENTE FERROVIARIO BIOBÍO 213 213 Tramitación SectorialBío Bío 339 30 dic-21

DESARROLLO INMOBILIARIO BATUCO 220 110 Tramitación SectorialMetropolitana 120 10 dic-21

EDIFICIO OSSA 126 76 Tramitación SectorialMetropolitana 300 42 mar-22

PROYECTO CAMAN 317 310 Construcción Los Ríos 441 20 ago-21

VILLA MILITAR DEL ESTE 107 33 Tramitación SectorialMetropolitana 400 102 ene-22

PARQUE FOTOVOLTAICO INTI PACHA 788 533 Tramitación SectorialAntofagasta 200 36 ene-22

SEGUNDA CONCESIÓN RUTA DEL LOA 265 223 Construcción Antofagasta 200 100 ago-20

Energía Infraestructura Inmobiliario Minería

28 10.809 8.752 13.685 2.098

Sector



Evolución catastro de proyectos en GPS

Proyectos que iniciaron construcción en el último año móvil    Inversión en MM US$
Nombre Inversión totalIn. próx. 5 añosEtapa Región Empleo constr.Empleo oper.Inicio constr.
PROYECTO CAMAN 317 310 Construcción Los Ríos 441 20 ago-21

INCA DE ORO (CAMPOS DEL SOL 2) 274 266 Construcción Atacama 640 40 ago-21

CONJUNTO HUECHURABA 127 50 Construcción Metropolitana 250 60 ago-21

DATA CENTER CHILE 2 140 200 Construcción Metropolitana 320 25 ago-21

SIERRA GORDA SOLAR 252 248 Construcción Antofagasta 430 5 ago-21

MODIFICIACIÓN DEL PROYECTO FOTOVOLTAICO ELENA 535 535 Construcción Antofagasta 200 50 jul-21

PROYECTO NUEVA LAS CONDES 3.0 360 150 Construcción Metropolitana 800 400 jul-21

LO RECABARREN 138 136 Construcción Metropolitana 900 26 jul-21

PUENTE INDUSTRIAL BIOBÍO 223 181 Construcción Bío Bío 380 70 jul-21

CONJUNTO HABITACIONAL SAN IGNACIO N°2202 192 190 Construcción Metropolitana 500 200 jul-21

SEMINARIO IRARRÁZAVAL 100 44 Construcción Metropolitana 145 24 jul-21

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EN ERBB 150 145 Construcción Bío Bío 434 12 jun-21

MESETA DE LOS ANDES 131 116 Construcción Valparaíso 375 40 jun-21

RAJO INCA 1.000 1.086 Construcción Atacama 2.090 1.700 jun-21

PROYECTO FOTOVOLTAICO ANDES SOLAR 316 316 Construcción Antofagasta 375 57 jun-21

PV COYA 678 550 440 Construcción Antofagasta 100 6 jun-21

VALLE DEL SOL 125 47 Construcción Antofagasta 140 3 abr-21

EXPLOTACIÓN RECURSOS NORTE - DET 400 180 Construcción O'Higgins 800 320 abr-21

SPENCE - ACTUALIZACIÓN DE MANEJO DE RIPIOS DE LIXIVIACIÓN 223 223 Construcción Antofagasta 75 35 abr-21

ODATA 271 163 Construcción Metropolitana 190 65 abr-21

ACTUALIZACIÓN PROYECTO MINERO RODOMIRO TOMIC 800 800 Construcción Antofagasta 474 0 mar-21

TREN SANTIAGO - MELIPILLA 1.554 1.476 Construcción Metropolitana 1.400 396 mar-21

SOUTH PACIFIC SUBSEA CABLE (SPSC) 123 28 Operación Interregional 120 25 mar-21

HOSPITAL PROVINCIA CORDILLERA 152 130 Construcción Metropolitana 700 680 feb-21

SPENCE - ACTUALIZACIÓN DE LOS REQUERIMIENTOS DE MATERIALES ASOCIADOS A LA CONSTRU..440 440 Construcción Antofagasta 70 240 feb-21

PROYECTO ACONCAGUA 372 317 Construcción Valparaíso 1.102 40 ene-21

PROYECTO SOLAR VALLE ESCONDIDO 138 125 Construcción Atacama 200 25 ene-21

ADECUACIÓN DE ANDINA - DLN 389 296 Construcción Valparaíso 450 200 dic-20

CENTRAL HIDROELECTRICA RUCALHUE 293 270 Construcción Bío Bío 500 15 nov-20

PARQUE EÓLICO CAMPO LINDO 134 123 Construcción Bío Bío 180 10 oct-20

AUTOPISTA NAHUELBUTA 317 261 Construcción Interregional 450 55 oct-20

LA COIPA FASE 7 271 271 Construcción Atacama 122 130 oct-20

PARQUE EÓLICO LLANOS DEL VIENTO 243 205 Construcción Antofagasta 200 10 oct-20

33 11.050 9.768 15.553 4.984

Energía Infraestructura Inmobiliario Minería
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Evolución catastro de proyectos en GPS

Proyectos que iniciaron operación desde enero 2019 Inversión en MM US$
Nombre Inversión total Etapa Región Empleo constr.Empleo oper.Inicio oper.
PARQUE EÓLICO MALLECO 400 Operación Araucanía 117 9 ago-21
PROYECTO EOLICO CALAMA 200 Operación Antofagasta 150 6 jul-21
PARQUE EOLICO ALENA 131 Operación Bío Bío 180 10 jul-21
PARQUE EÓLICO CERRO TIGRE 195 Operación Antofagasta 300 10 jul-21
PARQUE EÓLICO TCHAMMA 136 Operación Antofagasta 200 10 jul-21
CERRO PABELLÓN 3 100 Operación Antofagasta 160 20 jul-21
CSP CERRO DOMINADOR. 1.136 Operación Antofagasta 1.500 80 jun-21
CAMPOS DEL SOL 340 Operación Atacama 750 80 jun-21
SOUTH PACIFIC SUBSEA CABLE (SPSC) 123 Operación Interregional 120 25 jun-21
NORMALIZACIÓN HOSPITAL PROVINCIAL DE CURICÓ 204 Operación Maule 859 773 jun-21
PROYECTO SOLAR RÍO ESCONDIDO 195 Operación Atacama 250 20 may-21
HOSPITAL BIPROVINCIAL QUILLOTA PETORCA 117 Operación Valparaíso 800 1.600 may-21
PLANTA FOTOVOLTAICA MALGARIDA II 163 Operación Atacama 350 15 abr-21
PARQUE FOTOVOLTAICO SANTA ISABEL 600 Operación Antofagasta 1.000 14 abr-21
PARQUE EÓLICO CABO LEONES II 230 Operación Atacama 100 10 mar-21
PROYECTO TALABRE VIII & IX 168 Operación Antofagasta 300 0 mar-21
MINERALES PRIMARIOS SPENCE (SGO) 2.400 Operación Antofagasta 4.100 220 mar-21
PARQUE FOTOVOLTAICO ATACAMA SOLAR 180 Operación Tarapacá 250 8 feb-21
PLANTA DESALINIZADORA Y AGUA INDUSTRIAL - CAITÁN 650 Operación Antofagasta 1.380 26 feb-21
PARQUE EÓLICO TOLPÁN SUR 135 Operación Araucanía 200 20 nov-20
FIBRA ÓPTICA SUBMARINA "CABLE PRAT" 100 Operación Valparaíso 100 200 ago-20
PULPA TEXTIL 210 Operación Los Ríos 800 20 jun-20
OPTIMIZACIÓN DEPÓSITO DE RELAVES ESPESADOS Y OBRAS ANEXAS 190 Operación Antofagasta 250 350 jun-20
CANDELARIA 2030 - CONTINUIDAD OPERACIONAL 545 Operación Atacama 970 2.600 jun-20
ESTANQUES DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO - PIRQUE 120 Operación Metropolitana 500 4 may-20
AMPLIACIÓN PLANTA CERVECERÍAS CHILE 100 Operación Metropolitana 250 50 may-20
HOSPITAL FÉLIX BULNES 255 Operación Metropolitana 943 1.886 mar-20
ADECUACIONES OPERACIONALES COGENERADORA ACONCAGUA 200 Operación Valparaíso 5 0 feb-20
ESCONDIDA WATER SUPPLY EXPANSION (EWSE) 535 Operación Antofagasta 950 0 ene-20
PARQUE FOTOVOLTAICO GRANJA SOLAR 114 Operación Tarapacá 175 5 dic-19
LÍNEA DE ALTA TENSIÓN 2X500 KV, LOS CHANGOS-KIMAL 174 Operación Antofagasta 600 5 dic-19
PARQUE EÓLICO SAN GABRIEL 317 Operación Araucanía 600 30 sep-19
CENTRO DE DISTRIBUCIÓN EL PEÑÓN 123 Operación Metropolitana 900 2.000 sep-19
PROYECTO CABLE SUBMARINO CURIE 150 Operación Valparaíso 50 10 jul-19
MEJORAMIENTO GASES FUNDICION POTRERILLOS - DSAL 407 Operación Atacama 600 45 jun-19
PROYECTO MINERO PAMPA CAMARONES 128 Operación Arica y Parinacota 150 300 jun-19
PLAN DE EXPANSIÓN LT CARDONES-POLPAICO 1.000 Operación Interregional 160 30 may-19
EFICIENCIA PLANTAS DE ÁCIDO SULFÚRICO - DCH 525 Operación Antofagasta 500 50 may-19
PROYECTO PARQUE EÓLICO AURORA 198 Operación Los Lagos 230 10 abr-19
PARQUE EÓLICO SARCO 216 Operación Atacama 250 20 mar-19
PROYECTO FOTOVOLTAICO HUATACONDO 150 Operación Tarapacá 150 3 feb-19
LÍNEA ALTA TENSIÓN LO AGUIRRE-CERRO NAVIA 100 Operación Metropolitana 200 0 ene-19
LÍNEA NUEVA DIEGO DE ALMAGRO -CUMBRES 100 Operación Atacama 134 2 ene-19
MODIFICACIONES MINA RADOMIRO TOMIC - DRT 277 Operación Antofagasta 0 0 ene-19

44 14.037 22.533 10.576
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